
N
º 341- 2022-VIVIENDA/OGA

Lima, 23 de diciembre de 2022

VISTOS: 

La Orden de Servicio Nº 358-2021 de fecha 25 de enero del 2021, la Carta Nº 001-2022- 
INVERSIONES JyG -JACM de fecha 02 de febrero del 2022, el Informe Nº 004-
2022/SG/OAC-CAC LIMA, de fecha 09 de febrero del 2022, el Informe N° 008-
2022/VIVIENDA-SG-OAC-sfilio, de fecha 18 de abril del 2022, el Memorándum Nº 403-
2022/VIVIENDA-SG-OAC de fecha 19 de abril del 2022, el Memorándum Nº1421 -
2022/VIVIENDA -SG-OAC de fecha 07 de julio de 2022, el Informe Nº 2811-2022-
VIVIENDA-OGA-OACP de fecha 24 de noviembre de 2022 y el Informe Legal Nº 819-2022-
VIVIENDA/OGAJ de fecha 20 de diciembre de 2022, y; 

CONSIDERAN DOS: 

Que, la Ley Nº 30156, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, establece en sus artículos 2 y 5, que es un organismo del 
Poder Ejecutivo, con personería jurídica de derecho público y constituye pliego 
presupuesta!, con competencia en las materias de vivienda, construcción, saneamiento, 
urbanismo y desarrollo urbano, bienes estatales y propiedad urbana; 

Que, el artículo 1954 del Código Civil Peruano, establece que: "El que se enriquece 
indebidamente a expensas de otro está obligado a indemnizarlo"; 

Que, el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE), mediante 
numerosas opiniones, ha señalado una serie de pautas a utilizarse, a efectos de reconocer 
deudas contraídas con proveedores que atendieron a la entidad, pero que dicha atención 
se efectuó en forma irregular, al haber prescindido de los procedimientos en materia de 
contrataciones publica a los que nos encontramos obligados; 

Que, el Tribunal de Contrataciones del Estado, mediante la Resolución Nº 

176/2004.TCSU, ha establecido lo siguiente: "(. . .) nos encontramos frente a una situación 

de hecho, en la que ha habido -aún sin contrato válido- un conjunto de prestaciones de 
una parte debidamente aceptadas - y utilizadas por la otra, hecho que no puede ser 
soslayado para efectos civiles. En este sentido, cabe seña/ar que, conforme al artículo 1954 
del Código Civil, el ordenamiento jurídico nacional no ampara en modo alguno el 











•,; .1t •�--:-. 

1 
!¡:· 
5' 

la prestación ejecutada por la citada empresa ascendente al monto de SI 1,200.00 (Un Mil 

Doscientos con 00/100 Soles), toda vez que ha quedado acreditado que la Entidad se ha 

beneficiado con la misma. 

Que de acuerdo a los considerandos de la presente resolución y lo señalado en los informes 

técnicos y legales, y del contenido de los antecedentes alcanzados a esta Oficina por parte 

de la Oficina de Atención al Ciudadano y la Oficina de Abastecimiento y Control Patrimonial, 

se encuentra acreditado que la empresa INVERSIONES J Y G de JENNY ASTRID 

CHUQUIJA, ejecutó el "SERVICIO DE ALQUILER DE CAMIONETA -MITSUBISHI 4X4 

PARA EL TRASLADO DE PERSONAL QUE LABORA EN EL CAC LIMA- PROVINCIA", 

prestó a favor de la entidad el citado servicio, por 02 días (1 O y 13 del mes de enero de 

2022); por lo que corresponde proceder con el enriquecimiento sin causa. 

Que mediante el Informe Nº 819-2022-VIVIENDA/OGAJ de fecha 20 de diciembre de 2022, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica concluye: " En atención a lo expuesto y contando con 

las opiniones favorables de la Oficina de Abastecimiento y Control Patrimonial y la Oficina de 
Atención al Ciudadano, se advierte que el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

obtuvo una prestación por parte de la empresa INVERSIONES J &G de JENNY ASTR/O CHUQUIJA 
MAMAN/ ejecutada sin vínculo contractual, situación que configura el enriquecimiento sin causa en 
el ámbito de la normativa de Contrataciones del Estado. 

El acto resolutivo que expida sobre la materia, se deberá incluir la respectiva disposición sobre el 
deslinde de responsabilidades, a fin de determinar la responsabilidad que corresponda, por lo hechos 

que generaron la ejecución de la prestación sin vínculo contractual materia del presente Informe."; 

Con el visto bueno de la Oficina de Abastecimiento y Control Patrimonial y la Oficina de 
Contabilidad; de conformidad con la Ley Nº 28693, "Ley General del Sistema Nacional de 
Tesorería"; y, la Resolución Ministerial Nº 007-2020-VIVIENDA, y sus modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- RECONOCER el monto ascendente a SI 1,200.00 soles (Mil doscientos 
con 00/100 soles), a favor de la empresa INVERSIONES J Y G de JENNY ASTRID 
CHUQUIJA, quien ejecutó a favor de la entidad, el "SERVICIO DE ALQUILER DE 
CAMIONETA -MITSUBISHI 4X4 PARA EL TRASLADO DE PERSONAL QUE LABORA 
EN EL CAC LIMA- PROVINCIA", por el plazo de 02 días (10 y 13 del mes de enero de 
2022); por lo que corresponde proceder con el trámite de la figura de enriquecimiento sin 
causa a favor de dicha empresa, dando lugar a la extinción de obligación. 




